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� Novely zákona o dani z přidané hodnoty
Zákon byl v průběhu roku 2021 novelizován pětkrát, z toho jedna velká novela zákonem č. 355/2021 Sb. byla účinná od 1. října 2021, účinnost
malé legislativně technické novely zákonem č. 284/2021 Sb. byla posunuta až na 1. července 2023, účinnost druhé zákonem č. 363/2021 Sb.
na 1. ledna 2025. Od 1. ledna 2022 vstoupila dále v účinnost novela § 89 zákonem č. 343/2020 Sb. a úpravy v oblasti definice a zatřídění
zdravotnických prostředků zákonem č. 371/2021 Sb. V roce 2021 byl také publikován nález Ústavního soudu č. 230/2021 Sb., který se sice
netýkal aktuálního znění, do budoucna však s jeho závěry bude nutné zřejmě počítat při aplikaci § 82b odst. 2 (doručování mailem).

Zákon č. 343/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s implementací daňových předpisů Evropské unie a v oblasti zamezení dvojímu
zdanění
� Obsah novely: Velká věcná novela (týkající se vícero daňových zákonů) především zavedla do zákona o dani z přidané hodnoty pravidla Směrnice Rady

(EU) 2018/1910 ze dne 4. prosince 2018, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o harmonizaci a zjednodušení určitých pravidel v systému daně
z přidané hodnoty pro obchod mezi členskými státy a Směrnice Rady (EU) 2019/475 ze dne 18. února 2019, kterou se mění směrnice 2006/112/ES a 2008/
118/ES, pokud jde o zahrnutí italské obce Campione d’Italia a italských vod jezera Lugano do celního území unie a do územní působnosti směrnice 2008/
118/ES. Většina změn byla účinných od 1. září 2020. Na 1. ledna 2022 byla posunuta účinnost změn týkajících se cestovní služby v § 89. Ve zvláštním režimu
pro cestovní službu byla vypuštěna možnost výpočtu přirážky souhrnně z cestovních služeb poskytnutých za zdaňovací období a specifická úprava vzniku
povinnosti přiznat daň. Poskytovatel cestovní služby bude nově povinen při určení základu daně vypočíst přirážku za jednotlivou poskytnutou cestovní
službu. Na vznik povinnosti přiznat daň z cestovní služby se budou vztahovat obecné zásady podle § 20a.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 89
� Účinnost novely: vybraná ustanovení 1. ledna 2022

Nález Ústavního soudu č. 230/2021 Sb., ze dne 18. května 2021 sp. zn. Pl. ÚS 23/20 ve věci návrhu na vyslovení neústavnosti § 82b odst. 3 věty třetí
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění účinném do 31. března 2019
� Datum publikování: 17. června 2021
� Obsah předpisu: Nález Ústavního soudu č. 230/2021 Sb., ze dne 18. května 2021 sp. zn. Pl. ÚS 23/20 ve věci návrhu na vyslovení neústavnosti § 82b odst.

3 věty třetí zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění účinném do 31. března 2019 konstatoval, že ustanovení § 82b odst. 3 věty třetí
zákona o dani z přidané hodnoty, ve znění účinném do 31. března 2019, podle něhož se za doručení oznámení, výzvy či rozhodnutí správce daně ve věci
vrácení daně osobě registrované k dani v jiném členském státě rozumí odeslání datové zprávy na elektronickou adresu této osoby, bylo v rozporu s Listinou
základních práv a svobod. Napadené ustanovení již součástí textu zákona není, nález se ale teoreticky týká také aplikace současného znění, které bylo
přesunuto do § 82b odst. 2. Poslední věta tohoto ustanovení v platném znění sice předmětem zkoumání Ústavní soudu nebyla, její znění je však stejné a
tudíž by bylo možné dovodit její rozpor s Listinou. Text zůstal identický i po velké novele zákonem č. 355/2021 Sb.

� Účinnost nálezu: 17. června 2021

Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona
� Datum publikování: 29. července 2021
� Obsah předpisu: Malá novela zákona o dani z přidané hodnoty souvisela s přijetím nového stavebního zákona.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: v zákoně o dani z přidané hodnoty - § 48 odst. 2, 4; § 56 odst. 2, 3; § 56a odst. 3; Přechodná

ustanovení (Novela zákonem č. 284/2021 Sb. není v textu úplného znění zařazena)
� Účinnost novely: 1. července 2023

Zákon č. 355/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 242/2016 Sb., celní
zákon, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 30. září 2021
� Obsah předpisu: Velká věcná novela zákona o dani z přidané hodnoty uvedla tuzemský předpis do souladu s novou legislativou Evropské unie a judika-

turou Soudního dvora EU. Rozsáhlé změny se týkaly zejména prodeje zboží na dálku, dovozu zboží nízké hodnoty, obchodování se zbožím za použití
elektronického rozhraní a zvláštního režimu jednoho správního místa a zavedení systému One Stop Shop. Novela obsahuje zejména změny u zdaňování
při zasílání zboží (nově tzv. prodej zboží na dálku) mezi členskými státy EU, zrušení limitů 35 000 nebo 100 000 EUR u zasílání zboží z ČR do EU, zrušení
limitu 1 140 000 Kč u zasílání zboží z EU do ČR, zavedení limitu 10 000 EUR, zrušení osvobození od daně u dovozu zboží s vlastní hodnotou nepřesahující
22 EUR z třetí země, dodání zboží, které usnadňuje provozovatel elektronického rozhraní (digitální platforma) a rozšíření zvláštního režimu jednoho
správního místa (One Stop Shop). Od 1. října 2021 již není možné přímo postupovat podle směrnice o dani z přidané hodnoty, neboť nová pravidla jsou již
transponována do tuzemského zákona. Daňové subjekty tak postupují od 1. října 2021 podle zákona o dani z přidané hodnoty a nařízení Rady (EU) č. 282/
2011. Současně novela prodloužila do konce roku 2024 možnost použití zvláštního pravidla pro odpočet daně v poměrné výši u veřejnoprávních provozo-
vatelů rozhlasového a televizního vysílání.
Novela implementovala do příslušných ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty některá nová harmonizovaná pravidla týkající se vymezení základních
pojmů a pravidel pro stanovení místa plnění v oblasti prodejů zboží na dálku mezi členskými státy. Kvůli vzájemné provázanosti pojmů zákona o dani z
přidané hodnoty s pojmy směrnice o dani z přidané hodnoty a přímo použitelného prováděcího nařízení č. 282/2011, ve znění účinném od 1. ledna 2021,
se změnily některé pojmy. Dosavadní pojem zasílání zboží byl nahrazen pojmem prodej zboží na dálku pro případy, kdy se odeslání nebo přeprava daného
zboží uskutečňuje mezi členskými státy. S ohledem na odlišná unijní pravidla byl nově zaveden specifický pojem prodej dovezeného zboží na dálku pro
případy, kdy odeslání nebo přeprava daného zboží začíná mimo Evropskou unii. Změny, ke kterým došlo v pravidlech pro stanovení místa plnění při prodeji
zboží na dálku, byly zaměřeny na malé a začínající podniky, které jsou usazené pouze v jednom členském státě. Pro tyto podniky byla nastavena jednotná
roční prahová hodnota ve výši 10 000 EUR, která je společná pro přeshraničně poskytované digitální služby a prodeje zboží na dálku do všech ostatních
členských států. Do dosažení této prahové hodnoty může osoba povinná k dani prodávající zboží na dálku uplatnit zdanění ve svém členském státě, odkud
zboží prodává, namísto v jiném členském státě, do kterého zboží odesílá či přepravuje. Nadále již pro účely stanovení místa plnění nebude nutné sledovat
obraty prodeje zboží na dálku či poskytování digitálních služeb odděleně do každého členského státu.
Pro uplatňování daně z přidané hodnoty při dovozu zásilek nízké hodnoty do členských států Evropské unie platí nová harmonizovaná pravidla. Hlavním
záměrem těchto nových pravidel bylo odstranit dosavadní nestejné daňové zacházení s prodejem zboží na dálku v Evropské unii ve srovnání s dovozem ze
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třetích zemí, a tím nevýhodnější podmínky pro dodavatele zboží v Evropské unii. Podstatnou změnou bylo zrušení dosavadního osvobození od daně při
dovozu zboží s hodnotou nepřesahující 22 EUR. Pro výběr daně u dovezeného zboží s hodnotou nižší než nebo rovnou 150 EUR byly zavedeny dva
volitelné zjednodušené zvláštní režimy, a to nový dovozní režim v rámci zvláštního režimu jednoho správního místa a zcela nový zvláštní režim při dovozu
zboží nízké hodnoty. V případě, že osoba povinná k dani bude registrována v dovozním režimu zvláštního režimu jednoho správního místa, při dovozu zboží
se uplatní osvobození od daně a daň při prodeji tohoto dovezeného zboží na dálku bude přiznána v rámci daného zvláštního režimu. Oprávnění použít nový
zvláštní režim při dovozu zboží nízké hodnoty bylo omezeno pouze na osoby, které jsou držitelem zvláštního povolení pro tyto účely. Zjednodušením je
odvod daně v rámci zvláštního doplňkového celního prohlášení za kalendářní měsíc, a to souhrnně za všechny případy dovozu a všechny osoby, na jejichž
účet držitel daného povolení jednal.
S cílem omezit prostor pro daňové podvody a obcházení daňových povinností při elektronickém obchodování se zbožím byla do tuzemské legislativy
zavedena nová harmonizovaná pravidla a standardizované postupy pro určité případy obchodů se zbožím za použití elektronického rozhraní. Pro účely
daně z přidané hodnoty byla stanovena právní fikce, podle níž se provozovatel elektronického rozhraní, který tyto obchody usnadňuje, považuje za osobu,
která dané zboží obdržela a dodala sama. V dané souvislosti byla přijata další pravidla a povinnosti pro provozovatele elektronického rozhraní, včetně
povinnosti vést záznamy o veškerých plněních, která usnadňují. Současně byly zavedeny některé zjednodušené postupy, například možnost odvádět daň
prostřednictvím zvláštního režimu jednoho správního místa. V zákoně o dani z přidané hodnoty byla tato nová pravidla promítnuta do příslušných ustanove-
ní týkajících se vymezení základních pojmů, dodání zboží, uskutečnění plnění a povinnosti přiznat daň, osvobození od daně, evidence pro účely daně z
přidané hodnoty a zvláštního režimu jednoho správního místa.
Působnost zvláštního režimu jednoho správního místa byla výrazně rozšířena s cílem posílit nástroje pro výběr daně z přidané hodnoty z přeshraničních
plnění v Evropské unii a z dovozu zboží nízké hodnoty a zároveň výrazně snížit zatížení, které je spojeno s plněním povinností v oblasti daně z přidané
hodnoty v jiných členských státech než ve státě usazení. Oba dosavadní režimy (režim Evropské unie a režim mimo Evropskou unii) byly rozšířeny
na poskytování veškerých přeshraničních B2C služeb příjemcům v Evropské unii. Režim Evropské unie bude možné uplatňovat také na prodej zboží na
dálku. V návaznosti na zrušení dosavadního osvobození od daně při dovozu zboží nízké hodnoty byl pro výběr daně při dovozu zboží s hodnotou nižší nebo
rovnou 150 EUR zaveden nový režim pro prodej dovezeného zboží na dálku (dovozní režim). Byla rozšířena působnost zvláštního režimu jednoho správní-
ho místa v souvislosti s novými pravidly při obchodování se zbožím za použití elektronického rozhraní. Provozovatel tohoto rozhraní bude oprávněn použí-
vat zvláštní režim nejen pro přeshraniční plnění, nýbrž rovněž pro dodání zboží v rámci jednoho členského státu. Změnila se některá procesní pravidla
tohoto zvláštního režimu. Změny se týkaly například prodloužení lhůty pro podání daňových přiznání a postupu při opravách daně.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 1, 6, 9, 10; § 6 odst. 1; § 6fa; § 6j; § 7 odst. 5; § 8; § 8a; § 10i odst. 3, 4, 6; § 13a; § 16
odst. 3, 4; § 19 odst. 6; § 21 odst. 4, 8; § 28 odst. 1; § 30 odst. 2; § 36 odst. 5; § 37; § 42 odst. 13; § 43 odst. 6; § 45 odst. 3; § 46 odst. 1, 3, 7; § 46b odst. 1;
§ 46e odst. 2; § 63 odst. 1; § 65; § 70, § 71 odst. 3, 8; § 71g odst. 2; § 71h; § 74a odst. 1, 3, 5; § 79a odst. 1, 2, 3; § 79b; § 79c; § 79e; § 81 odst. 3, 7; § 82a
odst. 1, 11, 14; § 83 odst. 1, 2; § 90 odst. 12; § 93; § 97a; § 100a odst. 2; § 100b; § 101 odst. 1, 6, 7; § 103 odst. 3; § 104 odst. 8; § 106b odst. 2; § 108 odst.
4, 5; § 109aa; § 109ab; § 109b; § 109c; § 109d; § 109e; § 109f; § 110; § 110a; § 110b; § 110c; § 110d; § 110 e; § 110f; § 110g; § 110h; § 110i; § 110j; § 110k;
§ 110l; § 110m; § 110n; § 110o; § 110p; § 110q; § 110r; § 110s; § 110t; § 110u; § 110v; § 110w; § 110x; § 110y; § 110z; § 110za; § 110zb; § 110zc; § 110zd;
§ 110 ze; § 110zf; § 110zg; § 110zh; § 110zi; § 110zj; § 110 zk; § 110zl; § 110 zm; § 110zn; § 110zo; § 110zp; § 110zq; 110zr; § 110zs; § 110zt; § 110zu; §
110zv; § 110zw; § 110zx, § 110zy; Přechodná ustanovení

� Účinnost novely: 1. října 2021

Zákon č. 363/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Datum publikování: 8. října 2021
� Obsah předpisu: Malá technická novela zákona o dani z přidané hodnoty vypustila z vymezení staveb pro sociální bydlení dětské domovy pro děti do tří let

(bývalé kojenecké ústavy) v návaznosti na zrušení umisťování těchto dětí v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí od roku 2025.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 48 odst. 5
� Účinnost novely: 1. ledna 2025 (Novela zákonem č. 284/2021 Sb. není v textu úplného znění zařazena)

Zákon č. 371/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
� Datum publikování: 12. října 2021
� Obsah předpisu: Menší věcná a legislativně technická novela byla přijata v návaznosti na novelu zákona o veřejném zdravotním pojištění a upravila nově

uplatňování daně u některých zdravotnických prostředků, resp. jejich oprav. Nově byly definovány opravy invalidních vozíků, byly terminologicky upraveny
některé pojmy a zařazení zdravotnických prostředků do snížené sazby daně z přidané hodnoty. Zároveň byl rozšířen obsah poskytovaných služeb, na něž
se uplatní první snížená sazba. Nově se bude první snížená sazba daně aplikovat nejen na opravy zdravotnických prostředků uvedených v příloze č. 3
včetně invalidních vozíků (a to i údržby tohoto zboží), ale rovněž na úpravy tohoto zboží.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 47 odst. 5; Příloha č. 2; Příloha č. 3; Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2022
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